PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

S/PROC.

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5836
Correio Eletrônico: governo@cariacica.es.gov.br

DECRETO Nº 247, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

REORGANIZA ÓRGÂOS DA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA DIRETA DO MUNICÍPIO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso das atribuições legais que

lhe são conferidas pelo artigo 90, incisos IX e XII, da Lei Orgânica Municipal,

bem como o previsto no artigo 87, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro

de 2014,

DECRETA:

Art. 1º Fica transferido da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS para a

Secretaria Municipal Comunicação – SEMCOM, o cargo de Coordenador de

Apoio Tecnológico, símbolo C-2.

Parágrafo único. O cargo descrito no caput fica transformado em Assessor de

Comunicação, símbolo C-2.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

EUCLERIO DE
AZEVEDO SAMPAIO
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por
EUCLERIO DE AZEVEDO
SAMPAIO JUNIOR:76138038720
Dados: 2024.10.17 15:37:20
-03'00'

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2476

Cariacica (ES), sexta-feira, 18 de outubro de 2024

11

Quadras 14 76.691,47 69,25%

Espaço

Público

ÁREA PÚBLICA - P1 4.667,85 4,21%

9,05% ÁREA PÚBLICA - P2 4.044,89 3,65%

ÁREA PÚBLICA - P3 1.310,00 1,18%

Institucional IGREJA 1.888,01 1,70%

Sistema

Viário 1 22.142,76 19,99%

Art. 5º Fica autorizada a expedição da Certidão de
Regularização Fundiária (CRF) referente ao processo de
regularização fundiária do núcleo urbano consolidado e
posterior encaminhamento desta, juntamente com o
projeto de regularização fundiária aprovado neste Decreto,
para registro junto ao Cartório de Registro de Imóveis
competente, nos termos dos artigos 41 e 42 da Lei Federal
nº 13.465/2017.
Art. 6º Fica autorizada a titulação dos beneficiários do
processo de regularização fundiária aprovado por este
Decreto, com emissão dos Títulos de Legitimação Fundiária
nos termos do artigo 23 da Lei Federal nº 13.465/2017.
Art. 7º Fica permitida a constituição de condomínio urbano
simples para a REURB-S, a critério da SEMHAB, conforme
artigos 39, 46 e 61 da Lei Federal 13.465/2017.
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data da sua
publicação.
Cariacica/ES, 17 de outubro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

WELINGTON SILVA
Secretário Municipal de Habitação

DECRETO Nº 247, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024
REORGANIZA ÓRGÂOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETA DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90,
incisos IX e XII, da Lei Orgânica Municipal, bem como o
previsto no artigo 87, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de
novembro de 2014,

DECRETA:
Art. 1º Fica transferido da Secretaria Municipal de Saúde –
SEMUS para a Secretaria Municipal Comunicação –
SEMCOM, o cargo de Coordenador de Apoio Tecnológico,
símbolo C-2.
Parágrafo único. O cargo descrito no caput fica
transformado em Assessor de Comunicação, símbolo C-2.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 17 de outubro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 471, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024
INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR –
PAD.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal
de Cariacica e c/c art. 211, art. 215 da Lei Complementar
nº 137/2023,

RESOLVE:
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar - PAD,
por meio do procedimento ordinário, com o fim de apurar
os fatos narrados nos autos do processo nº 36693/2024, os
quais indicam possível infração disciplinar.
Art. 2º Os fatos serão apurados pela Comissão Permanente

de Processo Disciplinar - COPAD, regulamentada pelo
Decreto nº 298/2022, assegurada ampla defesa ao servidor
acusado.
Art. 3º Os procedimentos são os estabelecidos na Lei
Complementar nº 137/2023 – Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Cariacica.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 04 de outubro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 478, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024
INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR –
PAD.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal
de Cariacica e c/c art. 211, art. 215 da Lei Complementar
nº 137/2023,

RESOLVE:
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar - PAD,
por meio do procedimento ordinário, com o fim de apurar
os fatos narrados nos autos do processo nº 31.701/2024,
os quais indicam possível infração disciplinar.
Art. 2º Os fatos serão apurados pela Comissão Permanente
de Processo Disciplinar - COPAD, regulamentada pelo
Decreto nº 298/2022, assegurada ampla defesa ao servidor

acusado.
Art. 3º Os procedimentos são os estabelecidos na Lei
Complementar nº 137/2023 – Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Cariacica.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 09 de outubro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 491, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024
INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E
AFASTA SERVIDOR PREVENTIVAMENTE.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal
de Cariacica e c/c art. 211, art. 215 da Lei Complementar
nº 137/2023,

RESOLVE:
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, por
meio do procedimento ordinário, com o fim de apurar os
fatos narrados nos autos do processo nº 29.330/2023 os
quais indicam possível infração disciplinar.
Art. 2º Determinar o afastamento preventivo e imediato da
servidora acusada, nos termos dos arts. 135 e 205 da Lei
Complementar Municipal nº 137/2023, pelo prazo de 60
(sessenta) dias, a contar da data de publicação desta
Portaria.
Art. 3º Os fatos serão apurados pela Comissão Permanente
de Processo Administrativo Disciplinar – COPAD,
regulamentada pelo Decreto nº 298/2022, assegurada
ampla defesa aos servidores acusados.
Art. 4º Os procedimentos são os estabelecidos na Lei
Complementar nº 137/2023 – Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Cariacica.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica/ES, 11 de outubro de 2024.

PORTARIAS